
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE  

Ordinanza Dirigenziale n. 43 del 07/06/2018    

Repertorio Generale n. 660  del   07/06/2018 

Oggetto: ORDINANZA DIRIGENZIALE PER ANNULLAMENTO SCIA PROT. 12471/18 E 
RIMOZIONE DELLE OPERE ABUSIVAMENTE REALIZZATE E RIPRISTINO DELLO 
STATO DEI LUOGHI IN VIA STRABONE - TAORMINA. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Dirigenziale n. 43 del 07/06/2018
    

Oggetto: ORDINANZA DIRIGENZIALE PER ANNULLAMENTO SCIA PROT. 12471/18 E 
RIMOZIONE DELLE OPERE ABUSIVAMENTE REALIZZATE E RIPRISTINO DELLO 
STATO DEI LUOGHI IN VIA STRABONE - TAORMINA. 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Vista la S.C.I.A. in Sanatoria, presentata in data 29.05.2018 prot. 12471 dalla Sig.ra Sciuto Maria 
nata a Fiumefreddo di Sicilia il 23.04.1940, n.q. di legale rappresentante della società “Da Cristina 
di Sciuto Maria & C. S.a.S” con sede legale in Via Strabone n° 2 Taormina,  avente ad oggetto:  
“Accertamento di conformità ai sensi dell’art. 36 – 37 DPR 380/01, L.R. n° 16/2016 art. 14 ex L.  
47/85 art. 10-13, in relazione alle opere eseguite per l’installazione di una pedana amovibile con  
struttura  in  ferro  a  servizio  dell’attività  commerciale  di  gastronomia  sito  al  piano  terra  
dell’immobile sito in via Strabone n° 1-2 del Comune di Taormina” con allegati:
1) Elaborati grafici;
2) Relazione tecnica;
3) Certificato di idoneità statica ai sensi dell’art. 110 L.R. 4/03;
Visto il parere contrario prot. n° 6749 del 27/10/2016 rilasciato dalla competente  Soprintendenza 
Beni Culturali e ambientali di Messina;
Vista  la  concessione  per  la  occupazione  permanente  di  spazi  ed  aree  pubbliche  n°  503  del 
29/12/2016, con la quale si concedono in via Strabone mq. 17,12 allo scopo di disporre una pedana 
in legno o in ferro color fucile a livellamento dell’area, per la posa di tavoli, sedie e ombrelloni 
(dalle ore 10,00 alle ore 17,00).
Vista  la  Relazione  di  servizio  del  28/05/2018,  a  seguito di  sopralluogo eseguito  da personale 
dell’Area Territorio e Ambiente congiuntamente a personale della Polizia Locale.
Vista la Relazione di servizio del 29/05/2018 prot. n° 12505 redatta da Personale appartenente al 
locale Comando di Polizia;
Vista la  comunicazione  della  Soprintendenza  Beni  Culturali  di  Messina  prot.  n°  3197  del 
01.06.2018, in cui viene richiamato il precedente parere contrario espresso con nota prot. n°6749 
del 27/10/2016,  da cui si evince l’incompatibilità dell’intervento con la normativa paesaggistica ed 
in contrasto con i provvedimenti di tutela adottati.
Visto il P.R.G. vigente approvato con D.A. 54/76 con le relative norme di attuazione che regolano 
l’edificazione nella zona “ A/2 – Centro Storico “;
Visto il  DPRS del  11/11/1967 n° 6561,  con il  quale  è  stato sottoposto   a  vincolo  di  notevole 
interesse pubblico il territorio Comunale di Taormina. 

copia informatica per consultazione



Viste le N.A. ;  
Vista la L. 47/85 e succ. mod. ed int.;
Vista la L.R. 37/85 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.P.R. 380/01;  
Vista la L.R. n. 5 del 05.04.2011; 
Vista la L.R. n° 16 del 10/08/2016;
Visto il DPR n° 31 del 13/02/2017;
Vista la voce A 17 dell’allegato “A” del DPR n° 31 del 13/02/2017.
Rilevato che l’opera realizzata risulta in contrasto al contenuto delle Soprintendenziali n° 6740 del 
27/10/2017,  e  prot.  n°  3197 del  01/06/2018,  in  quanto  si  ritiene  che  l’  intervento  proposto  in 
sanatoria  non  rispetta  le  previsioni  del  DPR  380/01  art.  36,  ed  i  contenuti  dei  sopracitati 
provvedimenti della Soprintendenza;
Considerato che, alla luce di quanto sopra descritto, gli interventi proposti in sanatoria non possono 
essere dichiarati assentiti, in quanto incompatibili con la normativa paesaggistica (Codice dei Beni 
Culturali di cui al D.Lvo n° 42 del 22/01/04 – piano paesaggistico Ambito 9); 
Considerato altresì, che alla luce delle superiori considerazioni, la Segnalazione di Inizio Attività 
in sanatoria, in premessa riportata, è da ritenersi in ogni caso, priva di ogni efficacia e come tale non 
suscettibile di sostituire validamente il titolo concessorio; 
Vista la normativa urbanistica vigente;
Vista la legge regionale n. 23 del 9.09.1998 che recepisce parzialmente nella Regione Sicilia la 
legge n. 127 del 15.05.1997.

ANNULLA E DICHIARA

priva di qualsiasi efficacia, per i motivi sopra esposti e ad ogni effetto di Legge,  la :

1)  S.C.I.A.  presentata  in  data  29.05.2017  prot.  12471  dalla  Sig.ra  Sciuto  Maria  nata  a 
Fiumefreddo di Sicilia  il  23.04.1940 nella qualità  di  legale  rappresentante della società  “Da 
Cristina di Sciuto Maria & C. S.a.S.” con sede legale in Via Strabone n° 2 Taormina, presenta 
S.C.I.A. per interventi di “Accertamento di conformità ai sensi dell’art. 36 – 37 DPR 380/01,  
L.R.  n°  16/2016  art.  14  ex  L.  47/85  art.  10-13,  in  relazione  alle  opere  eseguite  per  
l’installazione  di  una  pedana  amovibile  con  struttura  in  ferro  a  servizio  dell’attività  
commerciale di gastronomia sito al piano terra dell’immobile sito in via Strabone n° 1-2 del  
Comune di Taormina “, con allegata relazione tecnica, elaborati grafici, e certificato di idoneità 
statica  ai  sensi  dell’art.  110  L.R.  4/03  redatto  dall’ing.  Giovanni  Carlo  Salsa  e  datato 
20/05/2018.

ORDINA 
Pertanto,  alla 

Sig.ra Sciuto Maria nata a Fiumefreddo di Sicilia il 23/04/1940 e residente in Taormina Via San 
Pancrazio n° 27, nella qualità di legale rappresentante della società  “Da Cristina di Sciuto Maria & 
C. S.A.S.” con sede legale in Taormina Via Strabone 2, di provvedere, a propria cura e spesa, alla 
rimozione delle opere segnalate con SCIA in Sanatoria prot. n° 12471 del 29/05/2018, nonché al 
ripristino dello stato dei luoghi entro il termine perentorio di giorni 30 (trenta), con effetto dalla data 
di notifica del presente provvedimento.
 

DISPONE

 
Che il superiore provvedimento venga  notificato alle 

copia informatica per consultazione



- Alla Sig.ra Sciuto Maria Leg. rapp. “ Da Cristina di Sciuto Maria & C. S.a.S. Via Strabone 
n° 2 Taormina sopra  per la propria competenza e responsabilità .
- All’Ing. Giancarlo Salsa Via Otto Geleng n° 20 TAORMINA.
- Alla Procura della Repubblica C/o Tribunale di Messina
         PEC: prot.procura.messina@giustiziacert.it.
- Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali viale boccetta n. 38 MESSINA
         PEC: soprime@certmail.regione.sicilia.it
- Al Comando di Polizia Locale SEDE.
- Alla Questura di Messina Commissariato P.S. “Taormina”Squadra Investigativa
         PEC: uffpg.commtaormina.me@pecps.poliziadistato.it

Avverso il  presente  provvedimento  può essere proposto,  entro 60 (sessanta)  giorni  dalla 
notifica e/o ricezione , ricorso al T.A.R., oppure ricorso giurisdizionale al Presidente della Regione, 
entro il termine di giorni centoventi. 

  
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:prot.procura.messina@giustiziacert.it
mailto:uffpg.commtaormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:soprime@certmail.regione.sicilia.it


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

V SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Determina N. 43 del 07/06/2018

Oggetto:   ORDINANZA DIRIGENZIALE PER ANNULLAMENTO SCIA PROT. 12471/18 E RIMOZIONE DELLE 
OPERE ABUSIVAMENTE REALIZZATE E RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI IN VIA STRABONE - 
TAORMINA. 

Registrazione Albo on-line n. 999/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/06/2018 al 22/06/2018

Taormina li, 25/06/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


